
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 11 del Reg.              

Data 23/02/2023 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventitré, del mese di febbraio, alle ore 13:10, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Presente 

 Presente  

            Ivana Barone            Assessore              Presente   

Nicola Del Vaglio 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Presente  

        Presente   

         Presente   

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese – assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Atto di indirizzo per l’istituzione della figura 

“garante dei disabili”. 

                        

 

 



 

Su proposta del Sindaco  

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ISTITUZIONE DELLA FIGURA “GARANTE DEI 

DISABILI” 

 

Premesso che:  

 l'articolo 3 della Costituzione Italiana sancisce il principio di uguaglianza e non 

discriminazione di tutti i cittadini e il compito della Repubblica di rimuovere gli ostacoli di ordine 

economico e  sociale,  che,  limitando  di  fatto  la  libertà e  l'eguaglianza  dei  cittadini, 

impediscono il pieno sviluppo della persona umana. 

 con L. 3 marzo 2009 n. 18 è stata ratificata la Convenzione delle Nazioni Unite del 13 

dicembre 2006 sui diritti delle  persone  con  disabilità  e  il  relativo  protocollo  opzionale 

sottoscritto il 30 marzo 2007; 

 la Convenzione ha come scopo quello di assicurare il pieno ed uguale godimento di tutti i 

diritti e di tutte le libertà da parte delle persone disabili; 

 

Evidenziato che è volontà di questa amministrazione istituire la figura del GARANTE DELLA 

PERSONA DISABILE, incarico onorario, per la cui nomina si stabiliranno preventivamente dei 

criteri di carattere generale che saranno inseriti in apposito Regolamento comunale disciplinante 

anche i requisiti ed i compiti che potranno essere attribuiti allo stesso; 

 

Considerato che l'attuazione del principio di uguaglianza può essere favorito dal coinvolgimento di 

un'apposita figura, quale il Garante per le Persone disabili, già realtà in molte amministrazioni 

italiane, che si pone come tramite per una collaborazione attiva tra amministrazione e cittadini,  

 

Visti:  

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 la legge 104/92 e l’art 6 della legge 328/2000; 

 la legge regionale 25/2017; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare e fare propria la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di evidenziare che la presente deliberazione costituisce il primo atto di indirizzo per 

rendere concreto l'avvio di uno specifico percorso che connoti il Comune di Monte di Procida 

come un Ente che si pone l'obiettivo trasversale, continuo e duraturo di inclusione delle persone 

con disabilità; 

3. di demandare al Responsabile del Settore XII di procedere alla redazione del Regolamento 

comunale che disciplinerà la figura del “Garante dei disabili”. 

4. di dare atto che la presente, quale atto di mero indirizzo, non necessita dei pareri resi ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                             

                                                                                                                           Il Sindaco 

F.to Dott. Giuseppe Pugliese 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa, quale atto di mero indirizzo, non risulta necessario acquisire 

pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Atto di indirizzo per l’istituzione della figura “garante dei disabili”. 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

        F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                              ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  23/02/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                      F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 327 del28/02/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

28/02/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 14/03/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 28/02/2023 

 

Il Messo Comunale 

F.to Giuseppina Lubrano  

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 28/02/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


